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 1. ÚVOD

Idiopatický normotenzní hydrocefalus (idiopathic normal pressure hydrocephalus –

iNPH) je chorobou, která postihuje osoby staršího věku. Ačkoliv byla popsána již

v roce 1965 (Adams et al., 1965), víme stále velmi málo o její patofyziologii. Z našich

nedostatečných znalostí pak vyplývají i nejasnosti v diagnostice. Doposud neexistuje

široce akceptovaný, a především jednoduchý, diagnostický algoritmus. Obrovský

problém představuje značné množství pacientů s iNPH, kteří nejsou nikdy

diagnostikováni a nedostane se jim tak adekvátní léčby. Z epidemiologických studií

vyplývá prevalence iNPH v populaci zhruba 10 pacientů na 100 tis. obyvatel

(Kuriyama et al., 2017; Martín-Láez et al., 2015). To znamená, že v České republice

by mělo být zhruba 1000 pacientů s diagnózou iNPH ročně. Diagnóza je stanovena

jen asi u 10% pacientů. Ve světě není situace lepší. Nediagnostikovaní, a tedy

neléčení, pacienti představují závažný problém pro sociální a zdravotní systém,

protože nemoc vede k imobilizaci pacientů a plné závislosti na trvalé péči.

Potřebujeme tedy spolehlivou metodu, která by zjednodušila diagnostický algoritmus

a zlepšila záchyt těchto pacientů.

1.1. Historie

Nejvýznamnější postavou v historii výzkumu iNPH byl Solomón Hakim (1922 –

2011), kolumbijský neurochirurg a vědec, který prováděl pitvy pacientů

s Alzheimerovou chorobou. Všiml si, že někteří z nich mají rozšířené mozkové

komory, aniž by byla zničena mozková tkáň. V roce 1957 měl šestnáctiletého

pacienta, který měl demenci s nálezem hydrocefalu. Pacientova symptomatologie se

dramaticky zlepšila poté, co provedl odlehčovací lumbální punkci. Tlak likvoru při

lumbální punkci byl ale v normě. Nejprve byla jeho hypotéza iNPH zamítnuta,
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nicméně poté, co vyléčil pracovníka konzulátu Spojených států v Kolumbii s touto

chorobou, byla přijata. V roce 1965 publikoval stěžejní práci (Adams et al., 1965),

která tuto chorobu pojmenovala. iNPH tedy známe již přes 50 let, ale stále budí,

z nedostatku našich vědomostí, kontroverze (Wallenstein and McKhann, 2010).

1.2. Symptomatologie iNPH

Idiopatický normotenzní hydrocefalus se projevuje poruchami chůze, demencí a

inkontinencí. Příznaky jsou někdy označovány jako Hakimova – Adamsova trias

(Adams et al., 1965). iNPH je chronicky progredující onemocnění s plíživým

začátkem. Projevuje je nejčastěji mezi 60. až 70. rokem věku, kdy se objevují

neurodegenerativní onemocnění, která iNPH napodobují. To je jeden z důvodů, proč

jsou pacienti vedeni často pod nesprávnou diagnózou.

Poruchy chůze

Porucha chůze je zpravidla prvním příznakem tohoto onemocnění. Projevuje se

sníženou rychlostí chůze, kratšími kroky, širší bazí. Elevace chodidel při chůzi je

taktéž nižší, někdy bývá chůze popisována jako magnetická (Stolze et al., 2000).

Pomalejší je taktéž otáčení na místě, je nejisté, často provokuje pád. Na rozdíl od

Parkinsonovy choroby mají pacienti s iNPH zachovaný souhyb horních a dolních

končetin. Pacienti často popisují tah dozadu, nebo naopak směrem dopředu (Kuba et

al., 2002). Zpočátku onemocnění jsou obtíže nevýrazné, je popisována jen nejistota

při chůzi. Tíže příznaků se progresivně zhoršuje. V pozdních stádiích vede iNPH

k imobilizaci pacienta, není schopen ani samostatného sedu.
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 Demence

Demence u iNPH odpovídá frontální subkortikální demenci se zpomalením

psychomotorického tempa, ztráty zájmu, apatie, poruchy koncentrace a paměti

(Relkin et al., 2005). Tíže příznaků opět progreduje. Zpočátku si změn všímá většinou

hlavně okolí pacienta. V pozdních stádiích onemocnění není pacient schopný

komunikace, sebeobsluhy.

Inkontinence

Inkontinence se projevuje nejprve častější frekvencí mikce a urgencí. Ve spojitosti

s poruchami chůze dochází často k funkční inkontinenci, kdy pacient nestihne dojít na

toaletu. U 95% pacientů je přítomná hyperaktivita musculus detrusor vesicae

(Sakakibara et al., 2008). V pozdních stádiích nemoci je přítomná kompletní

inkontinence moči i stolice (Relkin et al., 2005).

1.3. Patofyziologie iNPH

Patofyziologie normotenzního hydrocefalu je již od roku 1965, kdy byl poprvé

Hakimem a Adamsem popsán (Adams et al., 1965), předmětem intenzivního

výzkumu. Zatím ale neexistuje všeobecně akceptovaná teorie a je pravděpodobné, že

se ve vzniku iNPH uplatňuje několik patofyziologických mechanismů. První teorii

nabídli již Hakim a Adams. Vycházeli z tehdy všeobecně akceptované hypotézy, že se

mozkomíšní mok tvoří výhradně v choroideálních plexech v postranních mozkových

komorách, proudí přes foramina Monroi do III. komory, dále přes aquaeductus Sylvii

do IV. komory, odkud vytéká přes foramina Luschkae a Magendi do

subarachnoideálních prostor. Zde se pak vstřebává v Pacchionských arachnoideálních

granulacích do žilních sinů. Tato teorie vychází ze staršího experimentu Dandyho
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z roku 1914. Ten obturoval aquaeductus Sylvii u psa, načež se rozvinula dilatace

komorového systému. Z toho vyvodil, že produkce likvoru musí probíhat

intraventrikulárně a vstřebávání extraventrikulárně. Tato teorie je dostatečná

k vysvětlení obstrukčního hydrocefalu, ale pro pochopení patofyziologie

komunikujícího hydrocefalu je již méně vhodná. Hakim s Adamsem vysvětlují vznik

iNPH poruchou vstřebávání likvoru na úrovni arachnoideálních granulací (Adams et

al., 1965; Hakim and Adams, 1965). Zhoršenou reabsorpcí likvoru pak dochází ke

zvýšení odtokového odporu (resistence to outflow – Rout) a hromadění likvoru

v mozkových komorách. K jejich dilataci pak tedy dle této teorie zpočátku dojde díky

vysokému tlaku likvoru. Fakt, že poté je tlak likvoru v mozkových komorách

v mezích normy, vysvětlují Pascalovým zákonem. Tlak likvoru působí přímou silou

na stěny mozkových komor a tento tlak stoupá spolu s vnitřní plochou komor.

V dilatovaném komorovém systému tedy stačí menší tlak likvoru k tomu, aby působil

na stěnu komor značnou silou. Tím dochází k poškozování periventrikulárních oblastí

a vývoji symptomů. Všeobecně akceptovaná teorie Hakima a Adamse byla podpořena

i dalšími studiemi, například s intrathekální aplikací radioizotopů. K jejich akumulaci

v oblasti Pacchionských granulací totiž u pacientů s iNPH dochází i po 24 hodinách, u

zdravých nikoliv (Di Chiro, 1966; Di Chiro and Grove, 1966; Kieffer et al., 1969).

Porucha vstřebávání likvoru v konvexitárních subarachnoideálních prostorech

skutečně může v patofyziologii iNPH hrát významnou roli. Zejména pak při vývoji

sekundárního iNPH, který vzniká po krvácení či zánětu. I mírné kraniocerebrální

trauma může vytvořit podmínky pro vznik hydrocefalu. Drobné traumatické

subarachnoideální krvácení způsobí zánětlivou reakci a celulární proliferaci, která

může vyústit v leptomeningeální fibrózu, progredující spolu se stárnutím (Bellur et

al., 1980; Del Bigio et al., 2003; Massicotte and Del Bigio, 1999). Arachnoideální
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fibróza byla přítomná zhruba u poloviny bioptovaných mozků pacientů s iNPH (Bech

et al., 1997). Mírné trauma může být i po desítkách let zapomenuto a klasifikovaný

idiopatický iNPH tak může být ve skutečnosti sekundární. Tato teorie „hydraulického

tlaku“ však s sebou nese i jisté nezodpovězené otázky. Počáteční dilataci komorového

systému způsobí, dle této teorie, vysoký tlak likvoru. Proč je tedy pacient v této fázi

bez symptomatologie a je diagnostikován až ve fázi normalizovaného tlaku? Proč se

někteří pacienti zlepší po endoskopické stomii třetí komory? Dále není jasné, proč se


[…]


byť téměř na úroveň zdravých kontrol.
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7. SOUHRN

Vyhodnocením efektu léčby pacientů s idiopatickým normotenzním hydrocefalem

(iNPH) indikovaných k operaci na základě pozitivních suplementárních testů jsme

stanovili jejich pozitivní prediktivní hodnotu. Lumbální infuzní test i tap test mají

vysokou pozitivní prediktivní hodnotu klinické odpovědi na implantaci shuntu.

Pacient s typickou symptomatologií, nálezem hydrocefalu na zobrazovacím vyšetření

a pozitivním suplementárním testem bude velmi pravděpodobně z léčby profitovat.

Suplementární testy jsou platnou součástí diagnostického algoritmu i přes svou

invazivitu.

Pomocí zobrazení difuzních tenzorů na MR mozku provedené u pacientů s iNPH

před operací, rok po operaci a u zdravých kontrol jsme zjistili změny difuzních

parametrů v periventrikulární bílé hmotě. Pacienti měli ve srovnání se zdravými

kontrolami vyšší MD v ALIC, PLIC a CC, což odráží vyšší stupeň periventrikulární

axonální degenerace u pacientů s iNPH. Pacienti měli ve srovnání s kontrolami vyšší

FA jen v PLIC. Tato oblast je tedy u pacientů s iNPH postižena kompresí. Po

implantaci shuntu jsme v PLIC zaznamenali signifikantní pokles FA, což odpovídá

dekompresi po derivaci likvoru. Pokles hodnoty však nebyl až k hodnotě zdravých

kontrol.

U pacientů s iNPH a u zdravých kontrol jsme hodnotili výskyt znaků hydrocefalu

s disproporcionálně rozšířenými subarachnoideálními prostory (DESH), hodnotili

jsme také vztah mezi nálezem DESH a výsledkem léčby. Zjistili jsme, že se obraz

DESH vyskytuje jen u nemocných iNPH, u zdravých kontrol nikoliv. Pacienti

s DESH dosahovali lepších výsledků léčby, nežli pacienti bez DESH. DESH má tedy

vysokou pozitivní prediktivní hodnotu. Negativní prediktivní hodnota je nízká,
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nicméně je vyšší, nežli u suplementárních testů. Hodnocení DESH by mělo být

pevnou součástí diagnostického algoritmu iNPH.

Pomocí parametru FA zobrazení difuzních tenzorů MR mozku jsme sledovali rozdíly

mezi DESH, non-DESH skupinou a zdravými kontrolami. U pacientů s DESH iNPH

jsme jistili vyšší kompresi bílé hmoty v PLIC oproti non-DESH pacientům. Potvrzuje

to hypotézu, že obraz DESH je spojen s vyšší kompresí periventrikulární bílé hmoty.

Obě skupiny měly vyšší FA v PLIC, než zdraví dobrovolníci. Po operaci FA v PLIC

klesl u obou skupin, u pacientů s DESH byla FA však stále vyšší oproti zdravým.

V non-DESH skupině byl pokles FA téměř až na úroveň zdravých. Tento jev

nekoreloval s výsledky léčby, neboť DESH pacienti vykazovali pooperačně

výraznější zlepšení klinického stavu.

Klíčová slova: idiopatický normotenzní hydrocefalus, disproporcionálně rozšířené

subarachnoideální prostory, tap test, lumbální infuzní test, magnetická rezonance,

zobrazení difuzních tenzorů

59

8. SUMMARY

By evaluating the effect of treatment of patients with idiopathic normal pressure

hydrocephalus (iNPH) indicated for surgery based on positive supplementary tests,

we determined their positive predictive value. Both the lumbar infusion test and the

tap test have a high positive predictive value for the clinical response to shunt surgery.

A patient with a typical symptomatology, a radiological examination finding, and a

positive supplementary test will most likely benefit from surgery. Supplementary tests

are a valid part of the diagnostic algorithm regardless their invasiveness.

Using diffusion tensor imaging on the MRI performed in patients with iNPH prior to

surgery, one year after surgery and in healthy controls, we found changes in diffusion

parameters in the periventricular white matter. Patients had a higher MD in ALIC,

PLIC and CC compared to healthy controls, reflecting a higher degree of axonal

degeneration in patients with iNPH. Patients in comparison with healthy controls had

higher FA only in a PLIC. This area is affected by compression in patients with iNPH

more severe. After the shunt surgery, we recorded a significant decrease in PLIC,

which corresponds to the decompression after derivation of the CSF. However, the

drop in value was not to the value of healthy controls.

In patients with iNPH and in healthy controls we evaluated the occurrence the signs

of hydrocephalus with disproportionately enlarged subarachnoid spaces (DESH), we

also evaluated the relationship between DESH finding and treatment outcome. We

found that the DESH is present only in iNPH patients, not in healthy controls. DESH

patients achieved better treatment outcomes than patients without DESH. DESH

therefore has a high positive predictive value. The negative predictive value is low,

however, it is higher than in the supplementary tests. DESH assessment should be a

part of the iNPH diagnostic algorithm.
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 Using the FA parameter of the diffusion tensor imaging, we observed the differences

between DESH group, non-DESH group and healthy controls. In patients with DESH,

we recorded higher white matter compression in PLIC compared to non-DESH

patients. It confirms the hypothesis that the DESH is associated with the higher

compression of the periventricular white matter. Both groups had a higher FA in

PLIC than healthy volunteers. After the surgery FA in PLIC decreased in both groups,

in patients with DESH FA was still higher than in healthy controls. In the non-DESH

group, the FA decreased almost to the healthy controls level. This phenomenon did

not correlate with the treatment results, as DESH patients showed better postoperative

improvement in clinical status, than non-DESH patients.

Key words: idiopathic normal pressure hydrocephalus, disproportionately enlarged

subarachnoid spaces, tap test, lumbar infusion test, magnetic resonance, diffusion

tensor imaging
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