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Oponentský posudek práce MUDr. Tomáše Radovnického: Prediktivní hodnota

klinických, likvorodynamických a zobrazovacích metod v diagnostice algoritmu

normotenzního hydrocefalu.

Práce má celkem 76 stran, je psaná dobrou češtinou a je členěna dle požadavků na

disertační práci. Grafická úprava a použité statistické metody jsou dobré. Práce pojednává o

prediktivních významech jednotlivých vyšetřovacích metod u normotenzního hydrocefalu.

Věkové rozmezí pacientů je od 51 do 86 let, průměr 72,4 roku. I vzhledem k těmto faktům by

bylo vhodnější mluvit o normotenzním hydrocefalu něžli o idiopatickém normotenzním

hydrocefalu. Velikost souboru (27 operovaných pacientů s normotenzním hydrocefalem) je

hraniční k statistickému zpracování a proto je problematické zobecnění dosažených výsledků.

Vzhledem k použitým statistickým metodám a k výrazným rozdílům mezi jednotlivými

metodami však celkově zní jednotlivé závěry přesvědčivě. Navíc existují další literární

podklady, které potvrzují obecnou platnost výstupů předložené práce. Téma je zpracované

komplexně z různých úhlů pohledu s ohledem na využití celé řady metod k hodnocení efektu

výkonu a stanovení indikací operační léčby normotenzního hydrocefalu. Práce nepřináší

absolutně nové poznatky, ale je skutečně zpracována velmi komplexně. Komunikující

hydrocefalus představuje i v současnosti terapeutický problémem a často nelze před operací

s přesnou určitostí predikovat efekt výkonu. Z tohoto pohledu lze práci považovat za přínosnou

v klinické praxi a i přes určité nedostatky. Byly stanoveny jasné hypotézy a cíle práce a na ty

bylo vyčerpávajícím způsobem odpovězeno. Výstupem práce je jedna publikace s impakt

faktorem vyšším než 1 a další tři publikace v ČS Neurol Neurochir.

1. Lumbální infuzní test a tap test mají vysokou pozitivní prediktivní hodnotu – 83,3 a

86,6%. To je v souladu s tím, že metoda lumbálního infuzního testu a tap testu je již delší dobu

standardně využívána k predikci efektu zavedení VP zkratu.

2. V periventrikulární bíle hmotě pacientů s normotenzním hydrocefalem je oproti

zdravým pacientům vyšší průměrná difuzivita, což odráží závažnější stupeň axonální

degenerace. U pacientů s nomotenzním hydrocefalem je oproti zdravým kontrolám vyšší

hodnota frakční anizotropie, vyšší komprese svazků bílé hmoty v zadním raménku capsula

interna. Po operaci komprese ustupuje, ale ne zcela na hodnoty zdravých jedinců. To je

v souladu i s dalšími publikacemi na toto téma.

3. Přítomnost hydrocefalu s disproporcionálně rozšířenými subarachnoidálními

prostory na MR mozku je faktorem s vysokou pozitivní predikcí klinické odpovědi na

implantaci zkratu. Zhodnocení MR je v současné době zcela zásadní pro indikaci pacientů

s normotenzním hydrocefalem ke zkratové operaci. K tomu nepochybně patří také nález

disproporcionálně rozšířených subarachnoideálních prostor.

Tyto tři závěry považuji v léčbě normotenzního hydrocefalu za zcela zásadní a autor

předložené disertační práce je velmi dobře shrnul. I přes určité výtky práci doporučuji k přijetí

jako podkladu pro udělení titulu PhD za jménem Dr. Radovnického.

Prof. MUDr. Pavel Haninec, CSc.
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